
27NORMAS LEGALESLunes 8 de julio de 2024
 
El Peruano / 

CAPITAL SOCIAL MÍNIMO (*)

C. Bancos de Inversión 33,162,600

D. Empresas de Seguros

1. Empresas que opera en un solo ramo (de riesgos 

generales o de vida).
6,030,400

2. Empresas que opera en ambos ramos (de 

riesgos generales y de vida).
8,289,600

3. Empresas de Seguros y Reaseguros. 21,104,100

4. Empresas de Reaseguros. 12,814,600

E. Empresas de Servicios Complementarios y 
Conexos

1. Almacén General de Depósito. 5,425,600

2. Empresas de Transporte, Custodia y 

Administración de Numerario.
15,565,200

3. Empresas Emisoras de Dinero Electrónico 3,015,200

4. Empresas de Transferencia de Fondos. 1,507,600

(*)   Para las empresas supervisadas consideradas en el 
cuadro anterior, salvo las Empresas Administradoras Hipotecarias, 
las Empresas Emisoras de Dinero Electrónico y las Empresas de 
Transporte, Custodia y Administración de Numerario, factor de 
actualización para el trimestre julio 2024 - setiembre 2024 en base a la 
Variación IPM octubre 1996 - junio 2024: 2.22358658

Para las Empresas Administradoras Hipotecarias, factor de 
actualización para el trimestre julio 2024 - setiembre 2024 en base a la 
Variación IPM marzo 2007 - junio 2024: 1.6008873

Para las Empresas Emisoras de Dinero Electrónico, factor de 
actualización para el trimestre julio 2024 - setiembre 2024 en base a la 
Variación IPM diciembre 2012 - junio 2024: 1.3291419

Para las Empresas de Transporte, Custodia y Administración 
de Numerario, factor de actualización para el trimestre julio 2024 
- setiembre 2024 en base a la Variación IPM diciembre 2021 - junio 
2024: 1.0640831

Atentamente, 

SOCORRO HEYSEN ZEGARRA
Superintendenta de Banca, Seguros y 
Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones

2303744-1

GOBIERNOS  REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL

DE LA LIBERTAD

Relación de concesiones mineras cuyos 
títulos fueron aprobados en el mes de 
marzo, abril y mayo del año 2024

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL
Nº 000349-2024-GRLL-GGR-GREMH

Trujillo, 20 de junio del 2024

VISTO:

El Informe legal Nº 000161-2024-GRLL-GGR-GREMH-
SGM-ERB, de fecha 17 de junio del 2024, emitido por el 
área legal de Minería de la Sub Gerencia de Minería de 
la GREMH-LL sobre publicación de concesiones mineras 
cuyos títulos fueron otorgados en el mes de marzo, abril y 
mayo del año 2024; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, dispone que estos ejercerán funciones 
específicas, las mismas que se formularán en concordancia 
con las políticas nacionales, encontrándose entre ellas, asumir 
las funciones en materia de minas, que específicamente 
resulta: otorgar concesiones para la pequeña minería y 
minería artesanal de alcance regional, conforme lo señala el 
literal f) del artículo 59º de la referida Ley;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
124º del Texto Único Ordenado de la Ley General de 
Minería, (en adelante, TUO de LGM) aprobado por Decreto 
Supremo Nº 014-92- EM, se publicará mensualmente en 
el Diario Oficial El Peruano, por una sola vez, la relación 
de concesiones mineras cuyos títulos hubieran sido 
aprobados el mes anterior, considerando lo establecido 
en el artículo 38º del Decreto Supremo Nº 020-2020-EM, 
Reglamento de Procedimientos Mineros;

En uso de las facultades conferidas mediante Ley 
Nº 27783, Ley de Bases de la Descentralización, Ley 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias, los artículos 124º del TUO de LGM y 38º 
del Decreto Supremo Nº 020- 2020-EM, y vistos de la Sub 
Gerencia de Minería y del área legal de esta Gerencia 
Regional;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- PUBLÍQUESE en el Diario Oficial 
El Peruano las concesiones mineras cuyos títulos fueron 
aprobados en el mes de marzo, abril y mayo del año 2024, 
de acuerdo a la relación adjunta que es parte integrante 
de la presente resolución y para los efectos a que se 
contraen los artículos 124º del Decreto Supremo Nº 014-
92-EM y 38º del Decreto Supremo Nº 020- 2020-EM.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

BEDER ERASMO MARTELL ESPINOZA
GREMH - Gerencia Regional de
Energía Minas e Hidrocarburos

RELACIÓN DE 24 CONCESIONES MINERAS 
OTORGADAS EN EL MES DE MARZO, ABRIL Y MAYO 

DEL AÑO 2024 EN LA REGIÓN LA LIBERTAD

NOMENCLATURA: A) NOMBRE DE LA CONCESIÓN; 
B) CÓDIGO; C) NOMBRE DEL TITULAR; D) NÚMERO Y 
FECHA DE LA RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL; 
E) ZONA; F) COORDENADAS UTM DE LOS VÉRTICES 
EXPRESADOS EN KILÓMETROS.

MARZO 2024

1.- A) LEDA 31 B) 630010022 C) LEDA BEBELU 
SANTISTEBAN AGUILAR D) Nº 000134-2024-GRLL-
GGR-GREMH 13.03.2024 E) 17 F) V1: N9 113 000.00 
E768 000.00 V2: N9 112 000.00 E768 000.00 V3: N9 
112 000.00 E767 000.00 V4: N9 113 000.00 E767 000.00 
2.- A) MARIA EUGENIA 2022 B) 630010622 C) OLGA 
ESBEL OLIVERA RAMOS D) Nº 000149-2024-GRLL-
GGR-GREMH 13.03.2024 E) 17 F) V1: N9 142 000.00 
E822 000.00 V2: N9 141 000.00 E822 000.00 V3: N9 141 
000.00 E821 000.00 V4: N9 142 000.00 E821 000.00 3.- 
A) DON SHEGO 2 B) 630007222 C) INVERSIONES SAN 
JUAN S.A.C. D) Nº 000152-2024-GRLL-GGR-GREMH 
13.02.2024 E) 17 F) V1: N9 096 000.00 E827 000.00 V2: 
N9 096 000.00 E828 000.00 V3: N9 094 000.00 E828 
000.00 V4: N9 094 000.00 E826 000.00 V5: N9 095 000.00 
E826 000.00 V6: N9 095 000.00 E827 000.00 4.- A) JOSE 
ANTONIO IV B) 630005622 C) SERGIO ACEVEDO 
CARRANZA D) Nº 000153-2024-GRLL-GGR-GREMH 
13.03.2024 E) 17 F) V1: N9 129 000.00 E738 000.00 V2: N9 
128 000.00 E738 000.00 V3: N9 128 000.00 E737 000.00 
V4: N9 129 000.00 E737 000.00. 5.- A) PATRICIO 2022 
B) 630010422 C) MANUEL YSAAC OLIVERA RAMOS 
D) Nº 000154-2024-GRLL-GGR-GREMH 13.03.2024 
E) 17 F) V1: N9 136 000.00 E822 000.00 V2: N9 135 
000.00 E822 000.00 V3: N9 135 000.00 E821 000.00 V4: 



28 NORMAS LEGALES Lunes 8 de julio de 2024
 
El Peruano /

N9 136 000.00 E821 000.00 6.- A) TERRA GOLD XI B) 
630004722 C) GUILLERMO ELESVAN MURO BELLO D) 
Nº 000155-2024-GRLL-GGR-GREMH 13.03.2024 E) 17 
F) V1: N9 164 000.00 E766 000.00 V2: N9 162 000.00 
E766 000.00 V3: N9 162 000.00 E765 000.00 V4: N9 163 
000.00 E765 000.00 V5: N9 163 000.00 E764 000.00 V6: 
N9 164 000.00 E764 000.00 7.- A) TERRA GOLD VIII B) 
630003122 C) GUILLERMO ELESVAN MURO BELLO D) 
Nº 000156-2024-GRLL-GGR-GREMH 13.03.2024 E) 17 
F) V1: N9 164 000.00 E770 000.00 V2: N9 162 000.00 
E770 000.00 V3: N9 162 000.00 E766 000.00 V4: N9 
164 000.00 E766 000.00 8.- A) MONICA GENEVA 525 
B) 630010522 C) MONICA DEL ROCIO RIVAS PLATA 
ORIHUELA D) Nº 000176-2024-GRLL-GGR-GREMH 
18.03.2024 E) 17 F) V1: N9 137 000.00 E822 000.00 V2: 
N9 136 000.00 E822 000.00 V3: N9 136 000.00 E821 
000.00 V4: N9 137 000.00 E821 000.00 9.- A) ALTAS 
CUMBRES B) 630011522 C) GASPAR ALEXANDER 
ZEGARRA CHAVEZ D) Nº 000177-2024-GRLL-GGR-
GREMH 18.03.2024 E) 17 F) V1: N9 140 000.00 E789 
000.00 V2: N9 139 000.00 E789 000.00 V3: N9 139 
000.00 E788 000.00 V4: N9 140 000.00 E788 000.00

ABRIL 2024

1.- A) LEYDER & CHARITO B) 630012622 C) MINERA 
INNOVA NORTH S.A.C. D) Nº 000214-2024-GRLL-GGR-
GREMH 09.04.2024 E) 18 F) V1: N9 130 000.00 E184 
000.00 V2: N9 129 000.00 E184 000.00 V3: N9 129 
000.00 E182 000.00 V4: N9 130 000.00 E182 000.00 
2.- A) LEDA SIMBAL II B) 630011122 C) LEDA BEBELU 
SANTISTEBAN AGUILAR D) Nº 000216-2024-GRLL-
GGR-GREMH 10.04.2024 E) 17 F) V1: N9 124 000.00 
E745 000.00 V2: N9 123 000.00 E745 000.00 V3: N9 123 
000.00 E744 000.00 V4: N9 124 000.00 E744 000.00 3.- 
A) SASHISSAS 2022 B) 630005922 C) SANTOS LIBORIO 
RODRIGUEZ PARIMANGO D) Nº 000217-2024-GRLL-
GGR-GREMH 10.04.2024 E) 18 F) V1: N9 080 000.00 
E276 000.00 V2: N9 078 000.00 E276 000.00 V3: N9 078 
000.00 E275 000.00 V4: N9 080 000.00 E275 000.00 4.- A) 
LEDA E B) 630003223 C) LEDA BEBELU SANTISTEBAN 
AGUILAR D) Nº 000218-2024-GRLL-GGR-GREMH 
10.04.2024 E) 17 F) V1: N9 117 000.00 E763 000.00 V2: N9 
116 000.00 E763 000.00 V3: N9 116 000.00 E762 000.00 
V4: N9 117 000.00 E762 000.00 5.- A) TADEOYMATHIAS 
2019 E B) 630003119 C) EDWAR PERCY CALIPUY 
PARIMANGO D) Nº 000220-2024-GRLL-GGR-GREMH 
10.04.2024 E) 17 F) V1: N9 082 000.00 E787 000.00 
V2: N9 080 000.00 E787 000.00 V3: N9 080 000.00 
E786 000.00 V4: N9 082 000.00 E786 000.00 6.- A) 
CINCO HERMANOS B) 630006122 C) ULTRAMIN S.A. 
C. D) Nº 000230-2024-GRLL-GGR-GREMH 16.04.2024 
E) 18 F) V1: N9 145 000.00 E203 000.00 V2: N9 145 
000.00 E204 000.00 V3: N9 144 000.00 E204 000.00 
V4: N9 144 000.00 E203 000.00 7.- A) SIROCO 22 B) 
630011622 C) WILFREDO ARELLANO REYES D) Nº 
000236-2024-GRLL-GGR-GREMH 22.04.2024 E) 18 
F) V1: N9 075 000.00 E256 000.00 V2: N9 073 000.00 
E256 000.00 V3: N9 073 000.00 E256 000.00 V4: N9 073 
000.00 E258 000.00 V5: N9 074 000.00 E257 000.00 V6: 
N9 075 000.00 E257 000.00 8.- A) MANUEL CHR 2022 B) 
630012122 C) RIQUIN MANUEL CHAVEZ RODRIGUEZ 
D) Nº 000237-2024-GRLL-GGR-GREMH 22.04.2024 E) 
17 F) V1: N9 137 000.00 E792 000.00 V2: N9 136 000.00 
E792 000.00 V3: N9 136 000.00 E791 000.00 V4: N9 137 
000.00 E791 000.00 9.- A) MANUELITO V B) 630000424 
C) SMRL MANUELITO V D) Nº 000239-2024-GRLL-
GGR-GREMH 22.04.2024 E) 18 F) V1: N9 155 000.00 
E205 000.00 V2: N9 154 000.00 E205 000.00 V3: N9 
154 000.00 E204 000.00 V4: N9 155 000.00 E204 
000.00 10.- A) BENDICION PARCOY B) 630010122 C) 
SANTOS LIBORIO RODRIGUEZ PARIMANGO D) Nº 
000242-2024-GRLL-GGR-GREMH 23.04.2024 E) 18 
F) V1: N9 121 000.00 E218 000.00 V2: N9 120 000.00 
E218 000.00 V3: N9 120 000.00 E217 000.00 V4: N9 
121 000.00 E217 000.00 11.- A) CERRO CULQUI B) 
630004223 C) INVERSIONES SABOGAL EIRL D) Nº 
000243-2024-GRLL-GGR-GREMH 23.04.2024 E) 18 
F) V1: N9 100 000.00 E236 000.00 V2: N9 098 000.00 
E236 000.00 V3: N9 098 000.00 E235 000.00 V4: N9 100 
000.00 E235 000.00

MAYO 2024:

1.- A) ROCA BRILLANTE UNO B) 630003423 C) EMILIE 
PIERINA CHAVEZ ALVA D) Nº 0000284-2024-GRLL-
GGR-GREMH 16.05.2024 E) 17 F) V1: N9 144 000.00 
E762 000.00 V2: N9 142 000.00 E762 000.00 V3: N9 
142 000.00 E759 000.00 V4: N9 144 000.00 E759 000.00 
2.- A) CERRO CHACRASHINA B) 630008223 C) JOSE 
ROLANDO YARLEQUE RIVAS D) Nº 000287-2024-GRLL-
GGR-GREMH 16.05.2024 E) 17 F) V1: N9 151 000.00 
E766 000.00 V2: N9 149 000.00 E766 000.00 V3: N9 
149 000.00 E764 000.00 V4: N9 150 000.00 E764 000.00 
V5: N9 150 000.00 E763 000.00 V6: N9 151 000.00 
E763 000.00 3.- A) MINING PERU MI DIVINO SEÑOR 
B) 630013022 C) SANTOS LIBORIO RODRIGUEZ 
PARIMANGO D) Nº 000311-2024-GRLL-GGR-GREMH 
31.05.2024 E) 18 F) V1: N9 099 000.00 E233 000.00 V2: 
N9 098 000.00 E233 000.00 V3: N9 098 000.00 E232 
000.00 V4: N9 099 000.00 E232 000.00 4.- A) SOPHIA & 
TOTTY GOLDEN B) 630002023 C) STANDARD S E.I.R.L. 
D) Nº 000312-2024-GRLL-GGR-GREMH 31.05.2024 E) 
18 F) V1: N9 086 000.00 E225 000.00 V2: N9 084 000.00 
E225 000.00 V3: N9 084 000.00 E224 000.00 V4: N9 086 
000.00 E224 000.00

2300786-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE

LURIGANCHO CHOSICA

Ordenanza que otorga incentivo (descuento 
15%) en Arbitrios de Limpieza Pública - 
recojo de residuos sólidos, a favor de los 
participantes del Programa de Segregación 
en la Fuente y Recolección Selectiva de 
Residuos Sólidos Domiciliarios “Programa 
RECICLA” del distrito de Lurigancho Chosica

ORDENANZA N° 353-MDL

Lurigancho, 18 de junio de 2024.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE LURIGANCHO

POR CUANTO: 

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO 
DE LURIGANCHO 

VISTO:  El Dictamen N° 001-2024-CPMAySP/MDL-
CM de la Comisión Permanente de Medio Ambiente y 
Servicios Públicos, Informe N° 175-2024-MDL/GSPyGA/
SGLP de la Subgerencia de Limpieza Pública, Informe 
N° 056-2024-MDL/GSPyGA de la Gerencia de Servicios 
Públicos y Gestión Ambiental, Informe N° 057-2024-
GAT/MDL de la Gerencia de Administración Tributaria, 
Informe N°197-2024-MDL/OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica, Informe N°195-2024-MDL/OGPP-
OPME, de la Oficina de Planificación y Modernización del 
Estado, Informe N° 155-2024-MDL/OGPP de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto, Memorándum 
N°1323-2024-MDL/GM de la Gerencia Municipal y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 194° de la 
Constitución Política del Perú, en concordancia con 
lo dispuesto en el artículo II del Título Preliminar de 
la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, las 
municipalidades son Órganos de Gobierno Local, 


		2024-07-08T00:17:19-0500
	BigSigner Server




